
Россия введет утилизационный сбор на тракторы и комбайны 

   Правительство России одобряет введение утилизационного сбора на ввоз импортной
сельхозтехники. По словам В. Путина, Минэкономразвития через 1 - 2 недели вариант
нового сбора будет представлен с импортером.
Глава государства отметил, что утилизационный сбор не противоречит правилам ВТО.

  

   Еще в середине лета сообщалось о необходимости введения утилизационного сбора на
комбайны и тракторы. Так, еще в июле партия "Единая Россия" намерена была внести в
Госдуму соответствующий законопроект. В партии сочли, что новой пошлиной будут
созданы справедливые условия конкуренции, как для зарубежных, так и для
отечественных производителей. Введение утилизационного сбора поддерживают также
представители "Ростсельмаша" и другие производители сельхозтехники в России.

      

   Сегодня степень износа комбайнов и тракторов в России превысила 80%, поэтому в
ближайшее время крестьянам понадобится большое количество новой сельхозтехники и 
униформы
. Руководство страны считает, что это должна быть преимущественно отечественная
техника.

  

   На автомобили утилизационный сбор был введен в России с сентября 2012г. За
автомобили для личного пользования, по новым правилам, придется дополнительно
заплатить по 2000 - 3000 руб. Юридические лица за "легковушки" вынуждены будут
платить по 75000 – 120000 руб., а по самосвалам и грузовикам пошлина составит до 6
млн. руб.
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   Сбор был введен для компенсации потерь от вступления в ВТО: правилами торгового
клуба предполагается снижение импортных пошлин на автомобили и другие товары.
Утилизационный сбор под такие пошлины не подпадает.
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